34. Francesc RIERA I MONTERRAT, *Remeis amatoris, pactes amb el dimoni, encanteris, per a saber de persones absents, cercadors de tresors, remeis per a la salut*. Bruixes i bruixots davant la inquisició de Mallorca en el s. XVIII (Pequeña Biblioteca CALAMUS SCRIPTORIUS), Barcelona-Palma de Mallorca 1979, 62 pp.

cregut que calia precisar la informació amb la confessió de l'interessat; l'escalada vers les penes més greus només es produeix quan la mateixa autoritat es podria veure compromesa, com és el cas dels darrers anys de Na Codines de Subirats. Pel que fa a aquesta dona i a les seves activitats més acostades a la medicina, el capteniment de l'autoritat és negatiu mentre no li consta que la interessada posseeix coneixements mèdics (i és negatiu, entre d'altres raons a fi d'evitar possibles perills per a la salut dels qui hi acudien) i permissiu en la mesura que l'activitat guaridora es pot reduir a art.

Barcelona, 24 de juny de 1981

## DOCUMENTS

1

1303 agost 2. Sant Pere de Ribes

ADB, Visit. 1B, f. 35<sup>v</sup>

*Els informadors convocats pel bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, amb motiu de la visita pastoral a sant Pere de Ribes denuncien les activitats guaridores de dues dones, les quals confirmen i expliquen llurs conjurs.*

*Anotació original contemporània escrita directament en el llibre de visita.*

Ribes.

Die veneris IIII nonas augusti anno quo supra,<sup>a</sup> idem dominus episcopus visitavit ecclesiam de Rippis et confirmavit ibi. Item tonsoravit infrascriptum tantum; Berengarius dez Casals, tonsoratus.

Et post predicta, vocavit P[etrum] Arayó, Ar[naldum] de Soler, P[etrum] dez Casals, G[uillelmum] Babau et P[etrum] Oler, parrochianos dicte ecclesie, qui iurati dixerunt... Item<sup>b</sup> dixerunt quod Na Orpina et R[aymunda] Guitarda de Miralpex sunt coniuratrices et divinatrices.

Et dicta R[aymunda] Guitarda per sacramentum confessa fuit se usa (*sic*) fuisse publice<sup>c</sup> coniuratione corrige,<sup>d</sup> propter infirmitatem hominum et puorum et oculorum.<sup>e</sup>

Unde dominus episcopus iniunxit sibi quod publice staret ligata corrigia circa collum per II dominicas continuas et quod ulterius non uteretur.

Dicta vero Orpina postea veniens confessa fuit per sacramentum se usa (*sic*) fuisse coniuratione «En Gotornons que esclafau».

Unde dominus episcopus iniunxit sibi ne admodo uteretur dicta coniuratione;

et quod stet per primo venientem dominicam ad portas ecclesie, dum missa celebratur, discalciata et sine capa.

<sup>a</sup> f. 11<sup>v</sup> Anno domini M CCC tertio et in carta inter fol. 27-28 <sup>b</sup> In marg + <sup>c</sup> inter lin  
<sup>d</sup> ms corrigie <sup>e</sup> corr olorum

2

1303 agost 4. Sant Boi de Llobregat

ADB, Visit. 1B, f. 37<sup>r-v</sup>

*Els informadors convocats pel bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, amb motiu de la visita pastoral a Sant Boi de Llobregat denuncien les activitats guaridores de Na Godaia, d'Elicsén Godalla i d'una altra dona anomenada Catalana. Anotació original contemporània escrita en el llibre de visita.*

Sancti Baudilii.

Eadem<sup>a</sup> die dominica et anno predictis visitavit ecclesiam sancti Baudilii et confirmavit ibi. Item tonsoravit...

Et postea fuerunt vocati quidam de parrochianis: P[etrus] d'Arloví, Bernardus Bardina, Iac[obus] Bardina, P[etrus] de Girona, G[uillelmus] Cathalà, R[aimundus] Pesteler, Iac[obus] Za Tria, B[ernardus] Lor, qui iurati dixerunt... Item, dixerunt quod Na Godaya facit coniurationes hominibus et animalibus patientibus. Idem facit Elicsendis Godayla et Cathalana. Idem dixit Catalana per sacramentum, se uti coniuratione oculorum, cum<sup>b</sup> «Pater noster» et «Ave Maria», et quibusdam verbis profanis mixtis cum verbis divinis, que dixit. Item, quod frangit glandulas sine coniuratione. Idem dixit per sacramentum Elicsendis Godaya predicta, quod coniurat oculos et glandulas. Item, animalia exarteylata cum gladio *mange blanc*.

Unde utrique earum fuit iniunctum quod de cetero non utantur predictis coniurationibus et quod stet<sup>c</sup> Catalana<sup>d</sup> per III dies dominicos et<sup>e</sup> dicta Elicsendis Godaya per unum in portis ecclesie sine capa, dum missarum sollempnia celebrabuntur.

<sup>a</sup> in marg + <sup>b</sup> pater noster...cum inter lin <sup>c</sup> corr stent <sup>d</sup> ms calana <sup>e</sup> dicta...unum inter lin

3

1304 desembre 19. Sant Cugat del Vallès

ADB, Visit. 1B, ff. 42<sup>v</sup>-44<sup>r</sup>

*El bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, cita a la seva presència, interroga sobre les activitats guaridores i imposa penitència a Na GERALDA CODINES, de Subirats.*

*Anotació original escrita en el llibre de visita.*

Anno Domini M CCC quarto, XIII kalendas ianuarii, dominus Pontius, Bar-

chinone episcopus, citavit personaliter venire ad se Geraldum de Codines, de parrochia de Sobirats, que erat publice diffamata de crimine sortilegii et divinationis per plures circumvicinas parrochias, et cui etiam iam alias ratione dicti criminis fuerat pena imposita per dictum dominum episcopum ratione predicta.

Et veniens citata ante presentiam dicti domini episcopi ad monasterium sancti Cucufatis, iurata dixit et confessa fuit se pro diversis infirmitatibus fecisse coniurationes et invocationes Dei et sanctorum, dicendo «Credo in Deum», et «Pater noster», et «Ave Maria», et subsequenter dicit:

«Conjur-te, gota,  
 conjur-te tota,  
 conjur-te per Déu  
 e per madona sancta Maria  
 per los<sup>a</sup> sens e per les sentes que auia:  
 que así no pusques aturar  
 ni esses<sup>b</sup> caschar  
 ni popa machar  
 ni dia passar  
 ni punt donar  
 ni rail metre.  
 Per la cort celestial,  
 que aquesta persona no aia mal».

Item, ad curtionem (*sic*) animalium dicit «Pater noster» et «Ave Maria» et facit crucem de palea ordeii<sup>c</sup> cum minimo digito et indice super caudam animalis patientis.

Item, dixit se scire sequentem coniurationem, sed se ea usam non fuisse:

«Un rey moro III fiyles auia,  
 la una taylaua, l'altra cusia,  
 l'altra de mal de uiues e de terzó fahia»;

sed si casus sibi accidisset, bene usa fuisset.

Item, interrogata fuit si scit aliquid de arte medicine; dixit se nihil scire, excepto quod in urina<sup>d</sup> dixit<sup>e</sup> se cognoscere infirmitatem patientis.<sup>f</sup>

Interrogata per que signa aqua (*sic*), dixit quod quando est febris continua est aqua citrina; quando est terciana est quasi *vermeyla*; quando quartana, post accessionem est quasi rubia, post non apparent signa infirmitatis in ea; quando est apostema<sup>g</sup> est aqua spumosa et alba.

Interrogata cuiusmodi remedia adhibet in predictis, dixit quod in terciana et continua mandat ieiunare et abstinere; apostematis autem<sup>h</sup> dicit esse periculum et quod vadant ad medicos maiores; et idem dicit quartanariis.

Interrogata si scit aliqua alia medicamenta dixit quod non.

Et cum dicta Geraldus esset publice diffamata, ut supra dicitur, dominus episcopus, recepto primitus sacramento ab ea quod de cetero non utatur aliqua coniuratione, divinatione<sup>i</sup> aut medicamento, cum fuerit confessa se aliquid in veritate nescire et per consequens posset esse et fuerit periculum saluti animarum et corporum, iniunxit<sup>j</sup> ei quod per III dies solemnes,<sup>k</sup> scilicet in proxima die nativitatis Domini, et die circumcisionis et apparitionis sequentibus, stet

iuxta presbiterum postquam fecerit preces, sine capa *e-n cors*, et dicat quod ipsa nichil scit de predictis nec habet aliquam fidem nec credit aliquid utilitatis afferre, et quod aliqua persona ad eam de cetero non veniat; et, si aliquis scienter veniret ad eam<sup>1</sup> occasione predicta, sciant<sup>m</sup> quod dominus episcopus eos denunciabit excommunicatos.

Et dominus episcopus, iniuncta sibi penitencia quod post partum quem gerit in utero visitet ecclesiam beate Marie de Monte Serrato<sup>n</sup> et quod dicat C «Pater noster» et totidem «Ave Maria» hinc ad unum annum, absolvit eam. Ita tamen quod si de<sup>o</sup> cetero ad premissa rediret, pro convicta (!) haberetur omnino super criminibus antedictis.

Et mandavit Bernardo Messegerii et Arnaldo de Peralba, hebdomadariis<sup>p</sup> de Sobirats, quod si dicta Geralda nollet predictam penitentiam humiliter complere, quod cessent a divinis quamdiu ipsa fuerit in parrochia sua.

Item, iniunxit<sup>q</sup> eisdem hebdomadariis<sup>r</sup> quod sint diligentes ad indagandum si predicta Geralda rediret ad eundem errorem et quam cito domino episcopo denuntient; alias, contra eos procederet et non possent negligentiam suam aliquatenus excusare.

<sup>a</sup> corr sos <sup>b</sup> lect dub yses vel oyses <sup>c</sup> de palea ordeí inter lin <sup>d</sup> seq cognoscit inf cancell  
<sup>e</sup> corr disit <sup>f</sup> ms pascientis <sup>g</sup> ms apoststema <sup>h</sup> seq mandat cancell <sup>i</sup> ms divynatione <sup>j</sup> ms  
 iniunxit <sup>k</sup> ms sollempnes <sup>l</sup> seq per cancell <sup>m</sup> corr scietis <sup>n</sup> seq eundo et redeundo pede dis-  
 cialiato cancell <sup>o</sup> corr dere <sup>p</sup> ms ebdomadariis <sup>q</sup> ms iniunxit <sup>r</sup> ms ebdomedariis

1307 juliol 22 Barcelona

ADB, Visit. 1B, ff. 43<sup>r</sup>-44<sup>r</sup>

*Na Geralda Codines, guaridora de Subirats, es presenta espontàniament i es sotmet altra vegada a l'interrogatori del bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba. Anotació original escrita en el llibre de visita.*

Geralda de Codines venit ad dominum episcopum proprio motu, alias non vocata nec citata, XI kalendas augusti, anno Domini M CCC septimo ad civitatem Barchinone, et prestito ab ea<sup>a</sup> iuramento quod super predictis et aliis interrogatis fideliter responderet,<sup>b</sup> dixit quod postquam dictus dominus episcopus apud<sup>c</sup> monasterium sancti Cucuphatis, ut predicatur, iniunxit<sup>d</sup> sibi quod de quibusdam sibi superius prohibitis per eundem non uteretur, fuit usa de iudicandis urinis et de pulsu tangendo et de dandis<sup>e</sup> consiliis infirmis quacumque infirmitate<sup>f</sup> et adhuc utitur istis ad utilitatem patientum. De coniurationibus autem predictis vel aliis postea usa non fuit nec erit.

Interrogata si plures infirmi veniunt ad eam, dixit quod sic et specialiter pro urinis iudicandis.

Interrogata ubi didicit illam artem, dixit quod a quodam medico extraneo, qui venit per mare ad Villam Francham, nomine En Bofim, bene sunt xxx anni.

Et dominus episcopus, habito consilio magistri Bernardi de Limona, fisici, et fratris Petri Thome, permisit eam uti de iudicando urinas et dandis consiliis in-

firmis et patientibus,<sup>g</sup> recepto ab ea iuramento quod fideliter illis utatur sine aliqua coniuratione et nullo medicamento.

Interrogata fuit dicta Geralda Cudina super statu et conversatione cuiusdam sarracene, que moratur<sup>h</sup> apud<sup>i</sup> castrum de Sobirats.<sup>j</sup> Dixit quod vocatur Na Axa, et illa facit divinationes et coniurationes furtorum et maleficiorum cum corrigia, ut ipsa vidit quadam vice et audivit a quadam vicina sua, Ermesende de Cudins, que iverat ad eam pro furto inveniundo; et retulit huic testi quod III grana frumenti accepit dicta Axa inter manus et II fuerunt versi in nigredinem. Et dicta Axa moratur per se et sustinet eam G[uillelmus] de Sobirats, castlanus dicti castri.

Item,<sup>k</sup> dixit quod rector de Sabern tenet quandam<sup>l</sup> in domo pro concubina, ex qua prolem habet; et est filia Ferrarii de Sabern.

Item, interrogata dixit quod ipsa non facit predictas confectiones in propria persona, sed consulit<sup>m</sup> patientibus quod faciant illa (*sic*), si voluerint.

Interrogata quibus coniurationibus utitur, dixit quod *a mal de leguadizes*, id est, *de go[t]ornós*, dicit «Credo in Deum», et «Pater noster», et salutationes beate Marie, [et] signum crucis «e nom del Pare e del Fiyl e del Sant Espirit»; et hanc coniu[ra]tionem facit patientibus dolorem in aliqua parte corporis sui.

Interrogata si utitur aliis coniurationibus in aliquibus infirmitatibus, dixit quod<sup>n</sup> non.

Interrogata super sortilegiis, dixit quod antequam fuisset confessa dicto domino episcopo [con]suevit uti patientibus thisicam, dicendo coniurationes.<sup>o</sup>

<sup>a</sup> seq de cancell <sup>b</sup> ms reponderet <sup>c</sup> ms apud <sup>d</sup> ms iniuxit <sup>e</sup> corr danidis <sup>f</sup> quacumque infirmitate inter lin <sup>g</sup> ms pascentibus <sup>h</sup> seq cum Guillelmo cancell <sup>i</sup> ms apud <sup>j</sup> seq castlanó de Sobirats cancell <sup>k</sup> praeit + <sup>l</sup> seq sortilegam cancell <sup>m</sup> corr desulit (?) <sup>n</sup> seq omnino (?) cancell <sup>o</sup> Interrogata...coniurationes cancell

1310 agost 8. Mosqueroles

ADB, Visit. 1A, f. 151<sup>r-v</sup>

*Els informadors convocats pel bisbe de Barcelona, [Ponç de Gualba], amb motiu de la visita pastoral a Mosqueroles denunciien les activitats guaridores de Benvinguda de Mallnovell, la qual posteriorment les confirmà i explicà.*

*Anotació original escrita directament en el llibre de visita.*

Mosqueroles.

Eadem die sabbati et anno predictis, dictus dominus episcopus visitavit ecclesiam sancti Martini de Mosquerolis ... et fuerunt vocati de parrochianis P[etrus] dez Padró, B[ernardus] Giner, P[etrus] de Casafrancha, P[etrus] Peytavi, G[uillelmus] dez Roure, Geraldus za Costa et B[erengarius] Archimbau et B[ernardus] Ferrer, qui iurati dixerunt quod... || ... Benvinguda de Maynovel, de parrochia sancti Martini de Mosquerolis, sub virtute prestiti iuramenti fuit confessa quod utebatur ista coniuratione: cum «Pater noster» et

«Ave Maria» faciebat tenere pedem illi qui habebat *pantex de cor*, in terra et ponebat pedem in scortice ficulne(!) et postea scindendo <sup>a</sup> corticem <sup>b</sup> circa pedem, dicebat hec verba.

«Esclé e malura

tot ne uaya a pastura».

Et postea dabat patienti illam solam de ficulnea scissam <sup>c</sup> ad formam pedis, et mandabat patienti quod poneret ad fumum vel ad solem, ubi citius esset sicca, et curabatur patiens; et sic medicavit bene circa xx patientes.

Item, ad dolorem capitis dicebat:

«En <sup>d</sup> Pera Marbre sehia,

mon cap m'i dólia;

za mà m'i tenia.

—Fiyló meu, <sup>e</sup> dix Madona sancta:

'uós que auéts mon cap n'i dolia

jo ls uós estreyeria

mas estrena n uolrria'.

—'Madona mare, jo la us <sup>f</sup> daria,

que dona de tot lo món uos faria'».

Item, a foch saluatge e ab uayes, hec <sup>g</sup> verba:

«Nou puygs pugé

e ix puyg deualé;

nou fons hi trobé

e nou fochs n'apagé»,

et curabatur patiens. Et sic curavit Sibiliam de Orta et plures patientes, qui alias non poterant, ut dicebant, remedium invenire.

Item, ad *guturnós*, hec verba:

«Sa mare de sent Archàngel

sancta Paula <sup>h</sup> auia nom

e son pare En Fogerayn.

Qui aquests tres mots dirà

de mal de bocha no morrà»;

et sic curavit filium minorem Bernardi de Capraria et quosdam alios.

Fuit isti mulieri iniuncta penitentia publica.

<sup>a</sup> ms cindendo <sup>b</sup> ms scorticem <sup>c</sup> ms cissam <sup>d</sup> ms em <sup>e</sup> seq vos cancell <sup>f</sup> seq far cancell  
<sup>g</sup> corr n <sup>h</sup> lect dub proaula

*Geralda de Codines, de Subirats, citada compareix davant la cúria del bisbe de Barcelona i es compromet a tornar-se a presentar sempre que en sigui requerida, sortint com a fiador el seu fill, Pere Ferrer.*

*Anotació en registre oficial contemporani.*

Die sabbati intitulata XIII kalendas iulii anno quo supra, comparuit Geralda de Cudinis, de parrochia sancti P[etri] de Subirats, citata super eo videlicet quod fuerat contra eam denuntiatus quod utebatur,<sup>a</sup> sub velamine<sup>b</sup> medicine, divinationibus et sortilegiis. Et recepta ipsius confessione super predictis, promisit sub pena<sup>c</sup> quingentorum solidorum presentis monete quod comparebit diebus et horis et locis qui sibi ad hoc fuerint assignati infra VIII dies postquam fuerit requisita.<sup>d</sup> Et ad hoc obligavit se et omnia<sup>e</sup> bona sua ubique et fideiussit pro ea P[etrus] F[errarii], filius eius, qui cum ipsa et sine ipsa promisit solvere dictam penam, si dicta mater eius deficeret aliquatenus in predictis; et ad hoc obligavit se et<sup>f</sup> omnia bona sua ubique et renunciavit, certificatus de iure suo, foro suo seculari, et foro ecclesie se et bona sua quoad premissa subiecit<sup>g</sup> et autentice presente (!) et omni alii iuri, usui et consuetudini quibus contra premissa se iuvare posset aliquatenus vel tu[er]i, presentibus P[etro] Saiola et P[etro] de Calaff, presbiteris. Iacobus Argilés.

<sup>a</sup> ms utabatur <sup>b</sup> ms valamine <sup>c</sup> seq L sol cancell <sup>d</sup> seq sb et hoc cancell <sup>e</sup> ms omnia et  
<sup>f</sup> add inter lin <sup>g</sup> ms subgessit

1330 juny 15. Barcelona

ADB, NC 4, f. 251r

*Guerau de Gualba, ardiaca i vicari general de Barcelona, actuant en nom del seu oncle i bisbe, Ponç de Gualba, absent, informa l'inquisidor, Felip Alfonso, dominicà, que en la visita pastoral al Penedès ha trobat indicis de «molts i greus sortilegis» a càrrec de les dues dones, Na Guillema Mira i Na Geralda Codines, i posa el cas en mans de l'inquisidor esmentat.*

*Còpia contemporània en registre oficial.*

Noverint universi, quod die veneris intitulata XVII kalendas iulii anno quo supra, venerabilis Geraldus de Gualba, archidiaconus Barchinone, vicarius etc., constitutus in camera hospitii sui archidiaconatus, presente ibidem religioso viro fratre Philippo<sup>a</sup> Alfonsi, inquisitores ut dicitur, heretic pravitatis in presencia mei, R[aimundi] de Solerio, scriptoris iurati sub discreto R[aimundo] Danchs, notario publico<sup>b</sup> dicti domini episcopi et testium infrascriptorum, etc., presentavit ac per me, dictum scriptorem, legi fecit eidem inquisitori quamdam cedula, cuius tenor talis est: «Quia iuxta canonica instituta quilibet episcopus per se vel per alios debet diligenter invigilare super expurgando de sua diocesi fermento heretice pravitatis, si ecclesiasticam voluerit effugere ultionem, ne si in hoc<sup>c</sup> inventus fuerit negligens<sup>d</sup> vel remissus ab episcopatus officio deponatur, idcirco nos, Geraldus de Gualba, archidiaconus Barchinone, gerens vices reverendi patris ac domini, domini episcopi Barchinone in remotis agentis, ad predictam et alia vitia de predicta diocesi extirpanda, visitavimus partes Penitensis, in quarum finibus invenimus duas mulieres, quarum una vocatur Na<sup>e</sup> Guillema Mira et alia Na<sup>e</sup> Geralda Cudina, diffamatas<sup>f</sup> quod multis temporibus use sunt et utuntur multis et<sup>g</sup> gravibus sortilegiis, inter que sunt

quedam que sapiunt heresim manifeste; et cum talia eternam ledant quamplurimum maiestatem<sup>b</sup> et simul per diocesanum et inquisitores talia sint punienda iuxta canonica instituta, propterea vobis, religioso viro fratri Philippo<sup>i</sup> Alfonsi, de ordine predicatorum, inquisitori heretice pravitatis, predicta denuntiamus ut<sup>j</sup> vos ad inquisitionem et punitionem predictorum criminum procedatis, offerentes nos paratos in predictis prestare omne consilium, auxilium vel favorem; et de predictis<sup>k</sup> petimus nobis fieri publicum instrumentum per notarium nostre curie infrascriptum». Quod est actum die, loco et anno prefixis, presentibus venerabilibus Pontio de Fuxano et R[aimundo] Bovis, canonicis Barchinone, et Francisco Figera, rectore ecclesie de Monte Nigro, ad hec vocatis [pro testibus e]t rogatis.

<sup>a</sup> ms Philipo <sup>b</sup> add inter lin <sup>c</sup> seq fuerint cancell <sup>d</sup> ms negligens <sup>e</sup> add inter lin <sup>f</sup> ms difamatas <sup>g</sup> add inter lin <sup>h</sup> ms magestatem <sup>i</sup> ms Philipo <sup>j</sup> seq ad cancell <sup>k</sup> seq comode predictis cancell

8

1344 (1343) març 5/13. Girona

ADG, C 57, f. 51<sup>r</sup>

*Berenguer des Pou, de Cistella, convicte de practicar conjurs, promet al bisbe de Girona [Arnau de Montrodon], que no reincidirà i accepta la pena de quinze sous que li ha estat imposada.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Berengarius de Putheo, parrochie de Cistella, attendens quod<sup>a</sup> reverendus dominus episcopus Gerundensis,<sup>b</sup> visitando ecclesiam de Cistella, invenit quod idem Berengarius faciebat<sup>c</sup> quasdam coniurationes sive divinationes indebite et iniuste et contra precepta Domini, idcirco idem Berengarius per firmam et solemnem<sup>d</sup> stipulationem promisit dicto domino episcopo, licet absenti, quod ipse amodo dictis devinationibus sive coniuriis non utetur nec eas faciet palam vel occulte<sup>e</sup> sub pena xv solidorum Barchinone pro qualibet vice qua contrarium faceret premissorum, que, ipso facto, sibi esset amissa et dicto domino episcopo acquisita; ad quam penam se gratis et ex certa scientia obligavit. Et pro predictis attendendis et complendis obligavit se et omnia bona sua etc. Et renuntiavit pro predictis foro suo et submitit se et<sup>f</sup> iurisdictioni episcopi supradicti. Testes: Andreas Durandi et Guillelmus de Casa Damont, clerici diocesis Gerunde.

<sup>a</sup> seq per dictum cancell <sup>b</sup> seq anno presenti cancell <sup>c</sup> seq contra cancell <sup>d</sup> ms sollempnem <sup>e</sup> vel occulte add inter lin <sup>f</sup> deest omnia bona sua habita et habenda ubique?

9

1346 desembre 29. Girona

ADG, P8, f. 95<sup>r</sup>

*Francesc Oller, de Matajudaica, compareix davant Pere Albert, delegat del bisbe de Girona, i explica les seves activitats i fórmules guaridores.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Die veneris, IIII kalendas ianuarii anno Domini <sup>a</sup> predicto, comparuit predic-  
tus Franciscus Ollarii coram discreto Petro Alberti, hebdomadario <sup>b</sup> etc.; qui,  
iuratus <sup>c</sup> ad sancta Dei evangelia, dixit per iuramentum in sua propria confes-  
sione, verum esse quod aliquotiens veniunt gentes ad ipsum deponentem patien-  
tes malum in oculis, <sup>d</sup> scilicet *desfeta*, <sup>e</sup> et ipse tunc vadit ad colligendum quam-  
dam herbam, <sup>f</sup> quam vocant <sup>g</sup> *cruxerola*, quam cum colligit dicit pluries vel saltim  
ter «Pater noster» et «Ave Maria» ad honorem <sup>h</sup> <Dei et beate virginis>; <sup>i</sup> et  
in <sup>j</sup> inicio sive cum incipit dicere «Pater noster» et «Ave Maria» invocat nomen  
illius malum ipsum patientis, sic quod dicit «Pater noster per Na Brunissén» vel  
pro tali, etc., et, hoc facto, accipit <sup>k</sup> III nodos ex dicta herba et ponit <sup>l</sup> ipsos in  
quodam *padacio* novo lineo et post ligat illos III nodos dicte herbe in collo illius,  
qui dictum malum sustinet, et curatur confestim.

Similiter dixit quod sunt aliqui, qui dolorem in stomacho patiuntur, qui ad  
ipsum deponentem accedunt ut curentur. <sup>m</sup> Et ipse signat eos signo crucis et  
recomendat <sup>n</sup> eos Deo et beate virgini Marie et postmodum dicit «Pater noster»  
et «Ave Maria» super ipsos pluries vel saltem ter; et postmodum dicit hec verba:

«Mala hosta, bona hosta;  
qui acuy, bona hosta;  
féu-li lit de oliverdola  
e cobrí l ab flaçada nova».

Que verba, ut <sup>o</sup> asseruit <sup>p</sup> se dici audivisse, fuerunt dicta per dominum Ihesum  
Christum, cum ibat per terram, cuidam hospiti <ipsum recipienti, sic> quod  
patientes curantur tunc et credit quod curantur <sup>q</sup> in virtute Dei propter dicta  
verba.

<sup>a</sup> seq domini <sup>b</sup> ms ebdomedario <sup>c</sup> seq per cancell <sup>d</sup> ms oculis <sup>e</sup> scilicet desfeta *add inter  
lin* <sup>f</sup> ms erbam <sup>g</sup> ms vocat <sup>h</sup> ad honorem *add inter lin* <sup>i</sup> Dei et beate virginis *in mg erasa*  
<sup>j</sup> seq pri cancell <sup>k</sup> corr colligit cancell <sup>l</sup> corr ligat cancell <sup>m</sup> seq per eundem cancell <sup>n</sup> ms  
recomendat <sup>o</sup> *add inter lin* <sup>p</sup> seq se cancell <sup>q</sup> et credit quod curantur *add inter lin*

10

1348 (1347) febrer 8. Girona

ADG, C 57 (Liber im-  
positionum penarum  
1335 ad 1363), f. 74<sup>r</sup>

*Dalmau Bisbe, de sant Gregori, promet formalment al bisbe de Girona,  
[Arnau de Montrodon] que no practicarà més el conjur contra la febre terçana  
i se sotmet a la pena de deu sous per cada vegada que reincidís.*

*Còpia en registre oficial contemporani.  
Al marge interior: Andreas.<sup>a</sup>*

Dalmacius Bisbe, parrochie de sancto Gregorio, per firmam et solemnem <sup>b</sup>  
stipulationem promisit dicto domino episcopo quod ipse amodo non utetur qua-  
dam coniuratione, qua usus fuit contra febres <sup>c</sup> tercianas. Videlicet in ligando  
quandam erbam in collo cuiuslibet <sup>d</sup> patientis venientis ad se. Quod si faceret,

imposuit sibi penam x solidorum, quam amitteret quotiens predicta faceret et que esset dicto domino episcopo adquisita, convertenda per ipsum in piis usibus, quam quidem penam gratis sibi imposuit. Et propter hec obligavit omnia bona sua ubique et submisit se foro dicti domini episcopi et renunciavit foro suo. Actum etc., vii idus februarii anno Domini M CCC XLVI. Testes Bernardus de Croso, clericus tonsoratus Gerunde commorans, et Jacobus de Stela, dicte parrochie.